Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 29

Приказ

30.08.2023 г.               № 01-03-2/82

Об организованном начале

2023-2024 учебного года

   В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ “Об

образовании в Российской Федерации”, санитарно-эпидемиологическими правилами СП

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» с целью упорядочения и полноты

информации об организации образовательного процесса в общеобразовательной

организации в течение 2023-2024 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить сроки учебного года 2023-2024 с 01.09.2023 по 25.05.2024

2. Проводить учебные занятия в 2023-2024 учебном году в 1-11-х классах в первую

смену в режиме пятидневной учебной неделе.

3. В 2023-2024 учебном году скомплектовать 29 классов с количеством учащихся 681

человек. Из них 4г, 5в, 7г – классы для детей с ОВЗ.

4. Организовать образовательную деятельность

- для 1-4 классов в соответствии с обновленными ФГОС НОО;

- для 5-7 классов в соответствии с обновленными ФГОС ООО;

- для 8-9 классов в соответствии с ФГОС ООО;

- для 11 класса в соответствии с ФГОС СОО;

- для 4в класса в соответствии с ФГОС ОВЗ НОО.
    5. Продолжить соблюдать в образовательной организации в первой половине 2023/24 учебного

года:

5.1. Ограничительные меры из-за распространения COVID-19:

 проводить ежедневные «утренние фильтры» с обязательной термометрией.

Ответственными за проведение термометрии и заполнение Журнала термометрии

назначить дежурного учителя (по графику);

 в случае выявления у учащегося повышенной температуры тела дежурному

администратору школы необходимо обеспечить его незамедлительную изоляцию до

прихода родителей (законных представителей) или приезда бригады скорой помощи

и в течение 2 часов уведомить Роспотребнадзор о выявленных заболевших. Местом

для изолятора определить кабинет педагога-организатора;

 во время ведения образовательного процесса исключить посещение школы лицами,

не имеющими отношения к работе в школе и обучению, в том числе ограничить

посещение школы родителями.

6.  Усилить дезинфекционный режим (проведение уборок с использованием

дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки рук.

Использование приборов для обеззараживания воздуха). Создать условия для соблюдения

правил личной гигиены (наличие мыла и одноразовых полотенец в умывальниках,

туалетной бумаги в туалетных комнатах).

7. Утвердить:

- календарный учебный график МОУ СОШ № 29 (Приложение 1)

- расписание звонков (Приложение 2)

- график питания учащихся (Приложение 3)

- график дежурства администрации (Приложение 4)

8. В целях повышения эффективности организации образовательного процесса

предусмотреть возможность внесения изменений и дополнений в данный локально-

нормативный акт.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                      С.И. Кукушкин

Приложение 1

к приказу от 30.08.2023 г. № 01-03-2/82

Календарный учебный график МОУ СОШ № 29

   Начало 2023-2024 учебного года 01.09.2023, окончание - 25.05.2023. Для 9-х и 11-х

классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием

государственной итоговой аттестации.

  Продолжительность учебного года для учащихся 1-х классов составляет 33 учебных

недели, для учащихся 2-11 классов - 34 учебных недели.

  Организация образовательной деятельности в МОУ СОШ № 29 на уровне начального

общего и основного общего образования осуществляется по учебным четвертям, на уровне

среднего общего образования – по полугодиям.

  С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.

Продолжительность каникул составляет 9 календарных дней.

Учебные четверти Продолжительность

1 четверть Учебный период 01.09.2023 – 27.10.2023

каникулы 28.10.2023 – 05.11.2023

2 четверть Учебный период 07.11.2023 – 29.12.2023

каникулы 30.12.2023 – 07.01.2023

3 четверть Учебный период 09.01.2024 – 15.03.2024

каникулы 16.03.2024 – 24.03.2024

Дополнительные каникулы для 1 классов – 05.02.2024 – 11.02.2024

4 четверть Учебный период 16.03.2024 – 25.05.2024

   МОУ СОШ № 29 работает в первую смену в режиме 5-дневной учебной недели.

Продолжительность урока составляет 40 минут. Во время занятий предусматривается

перерыв для гимнастики не менее 2 минут.

    В 1-ом классе в сентябре-октябре проводится по 3 урока в день по 35 минут; в ноябре –

декабре – 4 урока в день по 35 минут; с января по май – 5 уроков в день (за счёт урока

физической культуры) по 40 минут. Динамическая пауза для обучающихся 1-х классов

длительностью 40 мин. проводиться после третьего урока в виде прогулки на свежем

воздухе при хороших погодных условиях, а при отсутствии таковых - в виде подвижных

игр в помещении.

Организация промежуточной аттестации.

 Годовая промежуточная аттестация в 1 классе проводится по предметам «Русский язык»,

«Математика», «Литературное чтение», «Окружающий мир» в форме комплексной

контрольной работы, фиксирующей уровень достижение предметных планируемых

результатов. Показатель выполнения комплексной работы на уровне не ниже базового,

является основанием для перевода в следующий класс. В случае использования

стандартизированных измерительных материалов критерий достижения/освоения учебного

материала задается как выполнение не менее 65% заданий базового уровня или получения

65% от максимального балла за выполнение заданий базового уровня. Сроки проведения

годовой промежуточной аттестации с 22.04.2024 по 20.05.2024

    Промежуточная аттестация во 2-4 классах проводится по каждому учебному предмету по

итогам четверти.  Годовая промежуточная аттестация во 2-4-х классах проводится по всем

предметам учебного плана в форме интегрированного зачета: оценка за прохождение

промежуточной аттестации рассчитывается как среднее арифметическое оценки за годовую

контрольную работу/оценки за дифференцированный зачет и четвертных оценок по

соответствующему предмету. Округление результата проводится в пользу учащегося.

Сроки проведения годовой промежуточной аттестации с 22.04.2024 по 20.05.2024

     Промежуточная аттестация на уровне основного образования (5-9 кл) проводится по

каждому учебному предмету по итогам четверти.

  Годовая промежуточная аттестация в 5-9-х классах проводится по всем предметам

учебного плана в форме интегрированного зачета: оценка за прохождение промежуточной

аттестации рассчитывается как среднее арифметическое оценки за годовую контрольную

работу/оценки за дифференцированный зачет и четвертных оценок по соответствующему

предмету. Округление результата проводится в пользу учащегося. Сроки проведения

годовой промежуточной аттестации с 22.04.2024 по 20.05.2024

   Промежуточная аттестация на уровне среднего образования (10-11 кл) проводится по

каждому учебному предмету по итогам полугодия. Годовая промежуточная аттестация в

10-11-х классах проводится по всем предметам учебного плана в форме интегрированного

зачета: оценка за прохождение промежуточной аттестации рассчитывается как среднее

арифметическое оценки за годовую контрольную работу/оценки за дифференцированный

зачет и полугодовых оценок по соответствующему предмету. Округление результата

проводится в пользу учащегося. Сроки проведения годовой промежуточной аттестации с

22.04.2024 по 20.05.2024

Учебные сборы для юношей 10-го класса

Продолжительность учебных сборов – 5 дней. Учебные сборы проводятся по срокам,

установленным приказом Департамента образования Администрации городского округа

город Рыбинск Ярославской области.

Приложение 2

 к приказу от 30.08.2023 г. № 01-03-2/82

Расписание звонков

1-е классы

Образовательная деятельность Сентябрь–октябрь Ноябрь–декабрь Январь–май

1-й урок 08:00–08:35 08:00–08:35 08:00–08:40

2-й урок 08:55–09:30 08:55–09:30 09:00–09:40

3-й урок 09:50–10:25 09:50–10:25 10:00–10:40

4-й урок - 10:45–11:20 11:00–11:40

5-й урок - - 12:00 –12:40

Перерыв между уроками и

занятиями внеурочной

деятельности

3 часа 15 минут 2 часа 20 минут 20 минут

Внеурочная деятельность с 13:00 с 13:00 с 13:00

2-4-е классы

Урок Продолжительность урока
Продолжительность

перемены

1-й 08:00–08:40 20 минут

2-й 09:00–09:40 20 минут

3-й 10:00–10:40 20 минут

4-й 11:00–11:40 20 минут

5-й 12:00 –12:40

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 20 минут

Внеурочная деятельность с 13:00 –

5-11 классы

Урок Продолжительность урока
Продолжительность

перемены

1-й 08:00–08:40 20 минут

2-й 09:00–09:40 20 минут

3-й 10:00–10:40 20 минут

4-й 11:00–11:40 20 минут

5-й 12:00 –12:40 10 минут

6-й 12:50–13:30 10 минут

7-й 13:40–14:20 –

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 20 минут

Внеурочная деятельность с 14:40 –

Приложение 3

к приказу от 30.08.2023 г. № 01-03-2/82

График питания учащихся

на 2023-2024 уч.  г.

Перемена Время Классы
Вид

питания

ЗАВТРАКИ

1-я
Пн-пт

08:40-09:00
1абв, 2а, 4г ОВЗ, 5в ОВЗ Завтрак

2-я
Пн-пт

09:40-10:00
2бв, 3абв, 7г ОВЗ Завтрак

3-я
Пн-пт

10:40-11:00
4абв, 5аб, 6абв Завтрак

4-я
Пн-пт

11:40-12:00

7абв, 8аб, 9абв, 11 Завтрак

4г ОВЗ, 5в ОВЗ
Обед

(накрытие столов)

ОБЕДЫ

5-я 12:40-12:50

7г ОВЗ
Обед

(накрытие столов)

для льготников

из общеобразовательных

классов
Обед

с раздачи питание через буфет

за родительские деньги

(первое, салаты, гарниры)

 13:00-13:20 ГПД 1, ГПД 2
Обед

(накрытие столов)

6-я 13:30-13:40

для льготников из

общеобразовательных

классов Обед

с раздачи питание через буфет за

родительские деньги

(первое, салаты, гарниры)

Приложение  4

к приказу от 30.08.2023 г. № 01-03-2/82

ГРАФИК РАБОТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ШКОЛЫ № 29

Ф.И.О. понедельник вторник среда четверг пятница

Кукушкин С.И.

директор

Время приема

8.00-16.00

Уроки: 2

8.00-16.00

Уроки: 2,4,6

8.00-15.00

Дежурство

7.30-17.30

15.00-17.30

8.00-16.00

Уроки:

3,4,5

Клабукова Н.С.

зам. директора по

НМР

Время приема

8.00-16.00

Уроки: 4

8.00-15.00

Уроки: 4

Дежурство

7.30-17.30

15.00-17.30

8.00-16.00

Уроки: 5

8.00-16.00

Уроки: 5

Петренко О.Ю.

зам. директора по

УВР

Время приема

Дежурство

7.30-17.30

15.00-17.30

8.00-15.00

Уроки: 6,7

8.00-16.00

Уроки: 5,6

8.00-16.00

Уроки: 2,6,7

8.00-16.00

Уроки: 1,6

Вохмянина И.Н.

зам. директора по

УВР

Время приёма

8.00-15.00

Дежурство

7.30-17.30

15.00-17.30

8.00-16.00

8.30-16.00

8.30-16.00

Конырева О.А.

зам. директора по ВР

Время приема

8.00-16.00

Уроки:

1,2,3,5,6

8.00-16.00

Уроки: 2,6

8.00-16.00

Уроки: 1,5,7

8.00-15.00

Уроки: 3,4

Дежурство

7.30-17.30

15.00-17.30